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 الملخص 

لى  بالإضافة  الاس تهلاك المحلي في مصر، نظرا لأهميتها  فيتعتبر البطاطس من أأهم محاصيل الخضر  ثلاث   في ، وتزرع البطاطس تصديريا  كونها محصولا اإ

،  سبتمبر، والعروة النيلية تزرع خلال شهر نوفمبرالعروة الش توية وتزرع خلال شهر  ،يناير، وفبرايرالعروة الصيفية وتزرع خلال شهر  ه عروات رئيس ية 

أألف فدان   412 حوالمصر  فيبلغت المساحة المزروعة بالبطاطس . الرملية الأراضي فيالخفيفة او الثقيلة وأأيضا  الأراضي فيوتجود زراعة البطاطس 

نتاجية بلغت    بلغت كما ، (1) (2018-2020)  خلال متوسط الفترة مليون طن وذلك  4,98نتاج قدرت بنحو اإ طن للفدان وبكمية  11,51بمتوسط اإ

المصرية من  الواردات كمية بلغتدولر، بينما  مليون  231,67 حوال وبقيمة بلغت أألف طن،  657 حوالالصادرات المصرية من البطاطس  كمية

 . كمتوسط لنفس الفترة  دولر  مليون 87,82حوال   وبقيمة بلغتأألف طن،  119,8 حوالالبطاطس 

 . المعوقات التصديرية ،الوضع التنافسي ، التوزيع الجغرافي ،البطاطسالكلمات الاسترشادية: 

   مشكلة البحث: المقدمة و 

تواجه الصادرات المصرية من المحاصيل الزراعية منافسة شديدة في  

الأسواق العالمية في ظل التكتلات والمتغيرات الاقتصادية الدولية 

لى  اإ الراهنة، مما يؤدى الى تذبذب وانخفاض كمية الصادرات من وقت 

  ،عدم اس تقرار ونقص المردود من تصدير البطاطسأ خر، وبالتال 

ن تلك  أأ ل اإ مصر بميزة نسبية في تصدير البطاطس، بالرغم من تمتع ف

الميزة تفقد بسبب التقلبات في الكمية المصدرة مما أأدى الى فقدان  

سواقها. وتنحصر مشكلة الدراسة في  أأ البطاطس المصرية العديد من 

تذبذب وانخفاض كمية الصادرات المصرية من البطاطس من عام الى  

لى خروج مصر من مج ,خرأأ  ال المنافسة العالمية للبطاطس,  مما يؤدي اإ

 وفقد مصدر هام من مصادر الحصول على النقد الاجنبي. 

لقاء أأساس ية بصفة البحث يس تهدف   التنافسي المركز  على  الضوء اإ

  رفع  على القادرة الأساليب ووضع البطاطس, من المصرية للصادرات

 في البطاطس من المصرية الصادرات وزيدة لس تقرار التنافس ية القدرة

  الأهداف  دراسة من  لبد  الهدف  لهذا ووصولا  الدولية، الأسواق

نتاجية المساحة من  ك  على  التعرف : ال تية الفرعية نتاج  والإ   في  والإ

  الوضع  على والتعرف المختلفة, مصر محافظات في الثلاث العروات

العالم,   في التصديرية أأسواقها وأأهم للبطاطس المصرية للصادرات الراهن

  أأهم  في  المصرية للبطاطس  التصديرية التنافس ية القدرة  مؤشرات وتقدير 

  تواجه  التي المشكلات أأهم الدولية, ودراسة الاس تيرادية الأسواق

 .ميدانية عينة  خلال من , البطاطس محصول من المصرية الصادرات

   : البيانات الطريقة البحثية ومصادر  

  في  المتمثلة والكمي الوصفي التحليل اساليب على  الدراسة اعتمدت

  بعض  الى بالإضافة  الزمنى، معادلت الاتجاه  والمتوسطات، النسب

 الدراسة لبيانات التنافس ية القدرة  ومعايير الاقتصادية المؤشرات

  المنشورة  البيانات على الحصول تم البحث، اهداف المتاحة, ولتحقيق

  بموضوع  الصلة ذات الجهات, والهيئات تصدرها والتي المنشورة  وغير

  وقاعدة بيانات  ،(F.A.O) والزراعة الأغذية منظمة في والمتمثلة البحث

  والإحصاء،  العامة للتعبئة المركزي والجهاز  ،trade map))المتحدة الأمم

  البيانات مواقع وبعض  الأراضي، واس تصلاح  الزراعة ووزارة

 (. الانترنت ) الدولية المعلومات ش بكة  على والإحصاءات

 نتائج البحث ومناقش تها 

نتاج   الراهن   الوضع أأولا:    مصر   في   البطاطس   لإ

المؤشرات الانتاجية لإجمال الثلاث عروات من محصول البطاطس في  

 مصر:  

نتاج محصول   نتاجية واإ يتناول هذا الجزء دراسة مساحة واإ

 (: 2019-2005)خلال الفترة   البطاطس في مصر 

   المساحة المزروعة من محصول البطاطس: 

من خلال دراسة المساحة المزروعة لمحصول البطاطس على  

( اتضح  2019-2005مس توى جمهورية مصر العربية خلال الفترة ) 

(، أأنها أأخذت في التذبذب بين الزيدة والنقصان  1من الجدول رقم )

،  2006فدان عام  أألف220,3وقد تراوحت بين حد أأدنى بلغ حوالى 

كحد اقصى، أأي   2015أألف فدان في عام 437,38بينما بلغ حوالى 

من الحد الأدنى، وقد بلغ المتوسط العام   %98,53بزيدة قدرت بنحو 

الف فدان  361,62للمساحة المزروعة من محصول البطاطس حوال

 خلال نفس الفترة. 

ة بمحصول  وبتقدير معادلة الاتجاه الزمني العام للمساحة المزروع

ا   اها البطاطس على مس توى الجمهورية خلال تلك الفترة أأنها اتخذت اتِجج

حصائيًّا، ويتضح من الجدول رقم )  ا معنويًّ اإ ا متزايدا (، أأن المساحة  2عامًّ

حصائياا   المزروعة بمحصول البطاطس قد تزايدت بمقدار س نوي معنوي اإ

  % 3,34 أألف فدان بمعدل تغير س نوي بلغ حوال12,09بلغ حوال 
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من متوسط المساحة المزروعة خلال تلك الفترة، كما قدر معامل  

، مما يعني أأن التغيرات التكنولوجية  0,69التحديد بحوال 

والاقتصادية والاجتماعية المرتبطة بالزمن كانت مس ئولة عن حوال  

 من التغيرات الحادثة في المساحة المزروعة من محصول البطاطس.   69%

   البطاطس:   محصول   من   الفدانية   الإنتاجية 

  لمحصول الفدانية الانتاجية أأن  الى( 1) رقم الجدول  بينات تشير

  بين  التذبذب في أأخذت( 2019-2005) الفترة خلال البطاطس

  حوالى  بلغ  أأدنى حد بين تراوحت  ولقد  والنقص الزيدة

  فدان / طن11.63 حوالى بلغت بينما ،2005 عام فدان/طن 10,30

  الحد  من %12,91 تعادل بزيدة أأي اقصى، كحد 2019 عام في

نتاجية العام  المتوسط بلغ وقد الأدنى،   البطاطس  محصول من الفدانية للاإ

 . الفترة نفس  خلال فدان/ طن10,92حوال

نتاجية العام  الزمنى الاتجاه  معادلة  وبتقدير   لمحصول  الفدانية للاإ

  من   اتضح الفترة، تلك  خلال الجمهورية مس توى على البطاطس

نتاجية أأن ،(2) رقم الجدول   نفس خلال البطاطس لمحصول الفدانية الإ

ا  اتخذت أأنها الفترة اها ا اتِجج ا عامًّ حصائيًّا، معنويًّ  متزايدا   بلغ  س نوي بمقدار  اإ

  نحو  الس نوي التغير معدل  بلغ  وقد  فدان، /طن0,0632حوالى

نتاجية متوسط  من 0,58%   بلغ  وقد الفترة، تلك  خلال الفدانية الإ

 التكنولوجية التغيرات أأن يعني مما ، 0,56 حوال التحديد معامل

  حوال  عن مس ئولة كانت بالزمن المرتبطة والاجتماعية والاقتصادية

نتاجية في  الحادثة التغيرات من  56%  . البطاطس لمحصول الفدانية الإ

 الإنتاج الكلى من محصول البطاطس: 

نتاج الكلى  -2005لمحصول البطاطس خلال الفترة ) بدارسة الإ

نتاج الكلي من  1( يتضح  من الجدول رقم ) 2019 (، الى أأن الإ

محصول البطاطس أأخذ في التذبذب بين الزيدة والنقصان وقد تراوحت  

، بينما بلغ حوالى  2006مليون طن عام 2,3بين حد أأدنى بلغ حوالى 

بنحو  كحد اقصى، أأي بزيدة تقدر 2019مليون طن في عام 5,2

نتاج الكلي من   144,84% من الحد الأدنى، وقد بلغ المتوسط العام للاإ

 خلال نفس الفترة. مليون طن  4,1محصول البطاطس حوال

وبتقدير معادلة الاتجاه الزمنى العام لإنتاج الكلي محصول البطاطس  

(،  2على مس توى الجمهورية خلال تلك الفترة، يتضح  من الجدول رقم )

نتاج من مح  ا  أأن الإ ا عامًّ اها صول البطاطس خلال نفس الفترة قد أأخذ اتِجج

حصائيًّا، بمقدار س نوي بلغ حوالى ا معنويًّ اإ أألف طن،  172,2متزايدا

من متوسط الإنتاج الكلي   %4,23وقد بلغ معدل التغير الس نوي نحو 

، مما يعني أأن   0,79خلال نفس الفترة، وقد بلغ معامل التحديد حوال 

وجية والاقتصادية والاجتماعية المرتبطة بالزمن كانت  التغيرات التكنول

نتاج الكلي من   %79مس ئولة عن حوال  من التغيرات الحادثة في الإ

 محصول البطاطس. 

 ثانياا: تطور الصادرات المصرية من محصول البطاطس: 

 تطور كمية الصادرات المصرية من محصول البطاطس: 

 أأن كمية الصادرات المصرية( تبين 3باس تعراض بيانات الجدول رقم)

( قد تذبذبت بين الزيدة  2020-2005من البطاطس خلال الفترة )

أألف طن عام   215,08والنقصان, وتراوحت بين حد أأدنى بلغ حوالى 

، اي  2017أألف طن عام  808,21، وحد أأقصى بلغ حوالى 2009

من الحد الادنى, ثم وصلت   % 275,75بزيدة تقدر بنحو 

لى وقد بلغ المتوسط العام لكمية  2020ن عامأألف ط 561,36اإ

أألف طن   489,87من محصول البطاطس حوال الصادرات المصرية

 خلال نفس الفترة. 

من   وبتقدير معادلة الاتجاه الزمنى العام لكمية الصادرات المصرية

(، أأن  4محصول البطاطس خلال تلك الفترة، اتضح من الجدول رقم ) 

حصائيًّا،  كمية الصادرات المصرية اتخذت  ا معنويًّ اإ ا متزايدا ا عامًّ اها اتِجج

أألف طن، وقد بلغ معدل التغير   25,52بمقدار س نوي بلغ حوالى 

خلال تلك  من متوسط كمية الصادرات المصرية % 5,21الس نوي نحو 

، مما يعني أأن التغيرات  0,45الفترة، وقد بلغ معامل التحديد حوال 

ية المرتبطة بالزمن كانت مس ئولة  التكنولوجية والاقتصادية والاجتماع 

من   من التغيرات الحادثة في كمية الصادرات المصرية %45عن حوال 

 محصول البطاطس. 

يمة الصادرات المصرية   من محصول البطاطس:   تطور ق

من   ( أأن قيمة الصادرات المصرية3كما اوضحت بيانات الجدول رقم) 

( قد تذبذبت بين  2020-2005)محصول البطاطس خلال الفترة 

مليون   65,18الزيدة والنقصان, وتراوحت بين حد أأدنى بلغ حوالى 

مليون دولر   326,79، وحد أأقصى بلغ حوالى 2006دولر عام 

من الحد الادنى, ثم   % 401,37، اي بزيدة تقدر بنحو 2014عام 

لى وقد بلغ المتوسط العام   2020مليون دولر عام  221,95وصلت اإ

مليون   184,23من محصول البطاطس حوال يمة الصادرات المصريةلق 

 دولر خلال نفس الفترة. 

من   وبتقدير معادلة الاتجاه الزمنى العام لقيمة الصادرات المصرية

(، أأن  4محصول البطاطس خلال تلك الفترة، اتضح من الجدول رقم ) 

ا معن  قيمة الصادرات المصرية ا متزايدا ا عامًّ اها حصائيًّا،  اتخذت اتِجج ويًّ اإ

مليون دولر، وقد بلغ معدل التغير   11,28بمقدار س نوي بلغ حوالى 

خلال تلك   من متوسط قيمة الصادرات المصرية %6,12الس نوي نحو 

، مما يعني أأن التغيرات  0,51الفترة، وقد بلغ معامل التحديد حوال 

س ئولة  التكنولوجية والاقتصادية والاجتماعية المرتبطة بالزمن كانت م 

من   من التغيرات الحادثة في قيمة الصادرات المصرية %51عن حوال 

 محصول البطاطس. 

 من محصول البطاطس:   تطور سعر الطن للصادرات المصرية 

( أأن سعر الطن من الصادرات  3يتضح من بيانات الجدول رقم)

( قد تذبذب  2020-2005لمحصول البطاطس خلال الفترة ) المصرية

  177,53الزيدة والنقصان, وتراوح بين حد أأدنى بلغ حوالى بين 

دولر عام   676,06، وحد أأقصى بلغ حوالى 2006دولر عام 

من الحد الادنى, ثم وصل   %280,81، اي بزيدة تقدر بنحو 2009

لى  وقد بلغ المتوسط العام لسعر الطن   2020دولر عام 395,38اإ
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دولر   386,93وال لمحصول البطاطس ح من الصادرات المصرية

 خلال نفس الفترة. 

للصادرات   الطن وبتقدير معادلة الاتجاه الزمنى العام لتطور سعر

حصائياا   محصول من المصرية البطاطس خلال تلك الفترة، لم تتأأكد اإ

 معنوية النموذج المقدر. 

ثالثاا: التوزيع الجغرافي والاهمية النسبية للصادرات المصرية من محصول  

 البطاطس: 

( والذى يوضح أأهم الدول  5س تعراض بيانات الجدول رقم ) با

  -2016المس توردة للبطاطس المصرية وذلك خلال متوسط الفترة )

(، فقد تبين أأن أأهم هذه الدول ه الاتحاد الروسي حيث يعد  2020

من أأهم الدول المس توردة للبطاطس المصرية وتأأتى في المركز الأول بقيمة  

دولر, بأأهمية نسبية قدرت بنحو  مليون  70,79بلغت حوال 

جمال الصادرات المصرية للبطاطس, وبكمية واردات   % 31,76 من اإ

أألف طن، بأأهمية نسبية قدرت بنحو   218,15بلغت حوال 

جمال كمية صادرات محصول البطاطس المصرية والتي  % 34,22 من اإ

أألف طن عن متوسط نفس الفترة, ثم جاءت   637,43قدرت بنحو 

مليون دولر بأأهمية   26,70المرتبة الثانية بقيمة بلغت نحو  اليونان في

من قيمة صادرات محصول البطاطس   %11,98نسبية قدرت بنحو 

أألف طن بأأهمية نسبية  76,33المصرية, وبكمية واردات بلغت حوال 

من كمية صادرات محصول البطاطس المصرية  %11,97قدرت بنحو 

 عن متوسط نفس الفترة. 

يطاليا في المرتبة الثالثة حيث بلغت قيمة الواردات   بينما جاءت اإ

من   % 8,70مليون دولر بأأهمية نسبية تمثل نحو  19,39حوال 

جمال قيمة صادرات محصول البطاطس المصرية, وبكمية واردات بلغت   اإ

من   %8,10أألف طن، بأأهمية نسبية قدرت بنحو  51,63حوال 

جمال متوسط كمية صادرات مح صول البطاطس المصرية خلال نفس اإ

 الفترة.  

في حين جاءت لبنان في المرتبة الرابعة بقيمة واردات بلغت حوال  

جمال   % 8,64مليون دولر بأأهمية نسبية قدرت بنحو  19,25 من اإ

قيمة صادرات محصول البطاطس المصرية وبكمية واردات بلغت حوال  

جمال   % 9,00أألف طن بأأهمية نسبية قدرت بنحو  57,39 من اإ

متوسط كمية صادرات محصول البطاطس المصرية خلال نفس الفترة ،  

وجاءت ك من الإمارات العربية وأألمانيا في المرتبة الخامسة والسادسة  

مليون دولر بأأهمية  12,76, 15,07بقيمة واردات بلغت حوال 

جمال قيمة   % 5,73, % 6,76نسبية قدرت بنحو  على الترتيب من اإ

صول البطاطس المصرية, وبكمية واردات بلغت حوال  صادرات مح 

,  % 6,91أألف طن بأأهمية نسبية قدرت بنحو  33,18, 44,04

جمال كمية صادرات محصول البطاطس   % 5,20 على الترتيب من اإ

 المصرية.

  البطاطس محصول  لصادرات الجغرافي التوزيع دراسة  من  اتضح

,  واليونان, روسي ال الاتحاد ه  المس توردة الدول  أأهم أأن المصرية

يطاليا   من  % 75,4 نحو  تمثل  حيث وأألمانيا , العربية والإمارات, ولبنان, واإ

(,  2020-2016)  الدراسة فترة خلال المصرية الصادرات كمية متوسط

 . الفترة نفس  خلال القيمة متوسط من % 73,57 ونحو

 

 : القدرة التنافس ية التصديرية للبطاطس المصرية   رابعاا: 

  الاسواق  لهم  المصرية  البطاطس  لصادرات  الاس تقرار  عدم  معامل 
 العالمية: 

 درجة معين محصول من الصادرات كمية اس تقرار معيار يوضح

  الأسواق  على الحفاظ على دليلاا  يعتبر كما التصدير، بمتطلبات الوفاء

  والاس تمرار  البطاطس، لمحصول بالنس بة المصرية للصادرات الخارجية

ليها المصدر الدول في المس توردين تحول وعدم فيها لى اإ   دول  أأسواق اإ

التصدير،   بمتطلبات الوفاء على قدرة  أأكثر تكون لمصر، منافسة أأخرى

حيث أأن التصدير الذي يعتمد على الصفقات العارضة والتي تنتج عن  

نتاجي في س نة من ا لس نوات ل يتم له الاس تقرار في  تحقيق فائض اإ

, وتقاس قدرة الدول على الالتزام بمتطلبات  (3)الاسواق المس توردة

التصدير من خلال مدى اس تقرار كمية الصادرات، كما أأن الاس تقرار  

 السعري يعتبر حافزاا للمنتجين المحليين على زراعة محصول البطاطس. 

الانحرافات في  ولقد اس تخدمت طريقة النسب المئوية لمتوسطات 

حساب معامل عدم الاس تقرار والتي يتم تطبيقها وفقاا للمعادلة  

 :(4)التالية

100.
||







−
=

y

yy
St

 

 حيث أأن: 

St    معامل عدم الاس تقرار الكمي والسعرى للمحاصيل موضع =

 الدراسة.

yt  .لى القيمة الفعلية للمتغير موضع الدراسة  = ترمز اإ

ty


لى القيمة المقدرة للمتغير موضع الدراسة، ويتم الحصول   = ترمز اإ

  0عليها باس تخدام طريقة المربعات الصغرى

ذا كانت قيمة   وتعتبر الحالة المثلى لس تقرار الصادرات ه حالة ما اإ

هذا المعامل مساوية للصفر فاإن ذلك يعنى ثبات أأو اس تقرار الظاهرة  

المحسوبة، وكلما زادت قيمة هذا المعامل فاإن ذلك يعنى زيدة درجة عدم  

 . الاس تقرار في الصادرات

  البطاطس من  الصادرات لكمية النس بي  الاس تقرار  وبدراسة

  الاس تقرار  عدم معامل أأن (6تبين من الجدول رقم ) , العالم في المصرية

(  2020-2005) الفترة  خلال المصرية البطاطس من  المصدرة للكمية

  حوالى  بلغ أأقصى وحد ،2008 عام  %0,91 بلغ أأدنى حد بين تراوح

لى  وصل ثم  ،2009 عام % 46,30 ,  2020 عام  %17,95 حوال اإ

  الصادرات كمية في الاس تقرار عدم  لمعامل  الهندسي المتوسط بلغ وقد
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  كما , الفترة نفس خلال %16,87حوال البطاطس محصول من المصرية

  من  الصادرات لقيمة  الاس تقرار عدم  معامل  أأن النتائج اوضحت 

  % 0,43 بلغ أأدنى حد بين تراوح الفترة نفس خلال المصرية البطاطس

  وصل  ثم ،2014 عام %62,42 حوالى بلغ أأقصى  وحد  ،2009 عام

لى   لمعامل  الهندسي المتوسط  بلغ وقد , 2020 عام  %17,45 حوال اإ

  البطاطس  محصول من المصرية الصادرات قيمة  في  الاس تقرار عدم

  لسعر  النس بي الاس تقرار وبدراسة, الفترة نفس خلال%14,80حوال

  عدم  معامل  أأن تبين, العالم  في المصرية البطاطس صادرات من  الطن

  حد  بين تراوح  المصرية البطاطس صادرات من  الطن  لسعر  الاس تقرار

  حوالى  بلغ أأقصى  وحد ،2015 عام %1,98 حوال بلغ أأدنى

لى وصل ثم  ،2006 عام % 50,78 ,  2020 عام % 5,24 حوال اإ

  الطن  سعر في الاس تقرار عدم لمعامل الهندسي المتوسط بلغ وقد

  نفس  خلال%15,91حوال البطاطس  محصول من المصرية للصادرات

  وقيمة  كمية من  ك  في نس بي  تحسن هناك  أأن النتائج هذه وبينت , الفترة

  اقترب  كلما انه حيث البطاطس، من  المصرية للصادرات الطن وسعر

  الاس تقرار  على ذلك دل الصفر نحو الاس تقرار لدرجة العام المؤشر قيمة

 . النس بي الثبات او

   : الميزة النسبية الظاهرة للصادرات الزراعية المصرية مؤشر 

من أأهم المؤشرات التي تؤخذ في  الظاهرة يعد مؤشر الميزة النسبية 

  التنافس ية لصادرات الدولة في الأسواق  ةعن قياس القدر  الاعتبار

لى الفرص المحتملة لتوس يع التجارة، ويعطي  المس توردة لها ، حيث يشير اإ

صورة تقريبية للصادرات المس تقبلية للدول موضع الدراسة، وذلك من  

نة نصيب الدولة من الصادرات العالمية من سلعة ما مع  خلال مقار 

نصيب الصادرات الكلية لتلك الدول من اإجمال الصادرات الكلية 

العالمية، وعند زيدة قيمة هذا المؤشر عن الواحد الصحيح يدل ذلك  

ذا قل هذا المؤشر   على أأن الدولة تتمتع بميزة نسبية في تصدير السلعة، واإ

دل ذلك على أأن الدولة تعان من تراجع نس بي في  عن الواحد الصحيح ي

، ويمكن حساب المؤشر من خلال  (5)الميزة النسبية الظاهرة للسلعة

 المعادلة التالية :  

RCAJi = (Xji/xJa) / (xwi/xwa) 

 حيث أأن: 

RCAJi الميزة النسبية الظاهرة للسلعة :i   في الدولةJ 

Xji قيمة صادرات الدولة من السلعة :i 

xja جمال قيمة الصادرات الكلية للدولة  J: اإ

xwi قيمة صادرات العالم من السلعة :i 

Xwaجمال قيمة الصادرات الكلية العالمية  .: اإ

( أأن مؤشر الميزة النسبية  7حيث اوضحت بيانات الجدول رقم ) 

( أأن  2020-2005الظاهرة لمحصول البطاطس المصرية خلال الفترة ) 

قيمته تزيد عن الواحد الصحيح خلال تلك الفترة، مما يعنى وجود ميزة  

نسبية ظاهرة لصادرات مصر من البطاطس في الأسواق العالمية، كما  

تبين من نفس الجدول تذبذب مؤشر الميزة النسبية الظاهرة بين الزيدة  

دناه  ، وبلغ أأ 24,08بحوال  2014والنقصان، حيث بلغ أأقصاه في عام 

، مما يعنى أأن هناك اس تقرار في الموقف  2016عام  10,80حوال 

التنافسي للبطاطس في الأسواق العالمية، وقد بلغ متوسط مؤشر الميزة  

خلال نفس الفترة، مما يعنى أأن محصول   14,39النسبية الظاهرة حوال 

البطاطس محصول هام ويتمتع بفرص مس تقبلية جيدة, وأأصبح ينافس  

سواق العالمية، بشرط المحافظة على الأسواق التصديرية لهذا  بشدة في الأ 

المحصول، والعمل على تحسين جودة الثمار المصدرة، وفقاا للشروط  

 والمواصفات المطلوبة للسوق العالمي. 

 : ( 6) مؤشر التنافس ية السعرية )السعر النس بي( 

سعر التصدير مؤشرا هاما لإمكانية جذب المزيد من   يعتبر

الأسواق الاس تيرادية في ظل التقارب النوعي للسلعة المصدرة لنظيرتها  

سعر تصدير الطن من البطاطس وكلما انخفض  , بالدول الأخرى المصدرة 

بالدول الأخرى المنافسة، فان ذلك يعني وجود ميزة سعريه   هنظير عن 

والسعر التصديري ل يعكس   , للسلعة المصدرة وقدرة تنافس ية أأفضل

نتاجية للسلعة، ولكنه يتأأثر بعوامل أأخرى مثل  فقط التكا ليف الإ

تكاليف النقل والضرائب وموعد التصدير وغيرها من التكاليف المرتبطة  

بعملية التصدير والتي أأصبحت أأكثر تأأثيراا على السعر التصديري من  

نتاجية  .التكاليف الإ

 شر كما يلي: ويتم حساب هذا المؤ

سعر تصدير   /ة في دولة ما سعر تصدير السلعالسعر النس بى = 

 السلعة في الدولة المنافسة

  السعر  كان  وقيمة هذا المؤشر تدل على القدرة التنافس ية, فاإذا

  لصادرات التنافسي المركز  قوة علي  دل الواحد من أأقل ما لدولة النس بي

  بالدولة  السلعة نفس صادرات مواجهة في المصدرة السلعة للدولة هذه

ذا ،أأما المنافسة   ضعف  علي دل عن الواحد النس بي السعر  قيمة زادت اإ

 . السلعة بصادرات الأخرى الدولة  مواجهة في للدولة  التنافسي المركز

 السوق في البطاطس من  المصرية للصادرات السعري  التنافسي المركز
 الروسي: 

( نس بة أأسعار تصدير مصر لمحصول  8اظهرت بيانات الجدول رقم ) 

لأسعار تصدير الدول المنافسة لها خلال الفترة  البطاطس بالنس بة 

(, حيث تبين من الجدول أأن الدول المنافسة لمصر في  2016-2020)

تصدير محصول البطاطس في السوق الروسي ه اذربيجان والصين  

لى  وهولندا, حيث تنخفض اسعار تصدير الطن من البطاطس المصرية اإ

  0,44, 0,87, 0,86سعر تصديره في الدول المنافسة بحوال 

كمتوسط لنفس الفترة لكل منهم على الترتيب في حين يزيد سعر طن  

التصدير من البطاطس في ك الدول المنافسة عن مصر في السوق 

 الروسي. 

 التنافس ية للقدرة بالنس بة جيد  مركز  تحتل  مصر  ان  يعنى وهذا

 السوق في  البطاطس المصدرة المحصول الدول  لمعظم بالنس بة السعرية

 البطاطس صادرات في الأولى المرتبة احتلت مصر وأأن الروسي,
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. وقد يرجع ذلك لعتماد مصر في واردتها من محصول القمح في  للسوق

 السوق الروسي.

 السوق في البطاطس من  المصرية للصادرات السعري  التنافسي المركز
 :الألمان

( لنس بة أأسعار تصدير الطن  9باس تعراض بيانات الجدول رقم )

من محصول البطاطس المصرية بالنس بة لأسعار تصدير الدول المنافسة  

(, تبين من الجدول أأن الدول المنافسة  2020-2016لها خلال الفترة ) 

لمصر في تصدير محصول البطاطس في السوق الألمان ه هولندا 

س بانيا, حيث تن  خفض اسعار تصدير الطن من البطاطس  وفرنسا واإ

لى سعر تصديره في ك من فرنسا وأأس بانيا بسعر نس بي قدر   المصرية اإ

على الترتيب كمتوسط لنفس الفترة, في حين ارتفع  0,76, 0,83بنحو 

, مما  1,59السعر النس بي لطن البطاطس في مصر عن هولندا بمقدار 

رنسا وأأس بانيا في السوق  يعني أأن مصر تتمتع بميزة سعرية مقابل ك من ف 

 الألمان.

 السوق في البطاطس من  المصرية للصادرات السعري  التنافسي المركز
 : الإيطال

( لنس بة أأسعار تصدير الطن من  10اظهرت بيانات الجدول رقم )

محصول البطاطس المصرية بالنس بة لأسعار تصدير الدول المنافسة لها  

نافسة لمصر في تصدير  (, أأن الدول الم 2020-2016خلال الفترة )

محصول البطاطس في السوق الإيطال ه فرنسا وهولندا وأألمانيا, حيث  

لى سعر تصديره   تنخفض اسعار تصدير الطن من البطاطس المصرية اإ

, كمتوسط لنفس الفترة, في  0,95في هولندا بسعر نس بي قدر بنحو 

حين ارتفع السعر النس بي لطن البطاطس في مصر عن ك من فرنسا  

كمتوسط لنفس الفترة على الترتيب, مما   2,10, 1,59وأألمانيا بمقدار 

 يعني أأن مصر تتمتع بميزة سعرية مقابل هولندا في السوق الإيطال. 

 السوق في البطاطس من  المصرية للصادرات السعري  التنافسي المركز
 :اليونان

( نس بة أأسعار تصدير مصر  11اظهرت بيانات الجدول رقم ) 

لمحصول البطاطس بالنس بة لأسعار تصدير الدول المنافسة لها خلال  

(, حيث تبين من الجدول أأن الدول المنافسة 2020-2016الفترة )

لمصر في تصدير محصول البطاطس في السوق اليونان ه قبرص  

وفرنسا وهولندا, حيث تنخفض اسعار تصدير الطن من البطاطس  

لى سعر تصديره في الدول ,  0,93, 0,59المنافسة بحوال  المصرية اإ

كمتوسط لنفس الفترة لكل منهم على الترتيب في حين يزيد سعر   0,62

طن التصدير من البطاطس في ك الدول المنافسة عن مصر في السوق 

 التنافس ية للقدرة بالنس بة جيد مركز  تحتل  مصر  ان  يعنى  وهذا  اليونان,

 السوق في  البطاطس المصدرة المحصول الدول  لمعظم بالنس بة السعرية

 البطاطس صادرات في الأولى المرتبة احتلت  مصر وأأن اليونان,

 .للسوق

 السوق في البطاطس من  المصرية للصادرات السعري  التنافسي المركز

 : الإماراتي

( لنس بة أأسعار تصدير الطن من  12اظهرت بيانات الجدول رقم )

محصول البطاطس المصرية بالنس بة لأسعار تصدير الدول المنافسة لها  

(, أأن الدول المنافسة لمصر في تصدير  2020-2016خلال الفترة )

محصول البطاطس في السوق الإماراتي ه باكس تان وفرنسا وأألمانيا,  

لى سعر   حيث تنخفض اسعار تصدير  الطن من البطاطس المصرية اإ

, كمتوسط لنفس 0,60تصديره في فرنسا بسعر نس بي قدر بنحو 

الفترة, في حين ارتفع السعر النس بي لطن البطاطس في مصر عن ك  

كمتوسط لنفس الفترة على   1,14, 2,30من باكس تان وأألمانيا بمقدار 

رنسا في السوق  الترتيب, مما يعني أأن مصر تتمتع بميزة سعرية مقابل ف

 الإماراتي. 

 السوق في البطاطس من  المصرية للصادرات السعري  التنافسي المركز

 :اللبنان

( لنس بة أأسعار تصدير مصر  13باس تعراض بيانات الجدول رقم ) 

لمحصول البطاطس بالنس بة لأسعار تصدير الدول المنافسة لها خلال  

الدول المنافسة (, حيث تبين من الجدول أأن 2020-2016الفترة )

لمصر في تصدير محصول البطاطس في السوق اللبنان ه هولندا 

وفرنسا وبلجيكا, حيث تنخفض اسعار تصدير الطن من البطاطس  

لى سعر تصديره في الدول المنافسة بحوال  ,  0,60, 0,55المصرية اإ

كمتوسط لنفس الفترة لكل منهم على الترتيب في حين يزيد سعر   0,52

من البطاطس في ك الدول المنافسة عن مصر في السوق  طن التصدير

 التنافس ية للقدرة  بالنس بة جيد مركز تحتل مصر  ان  يعنى وهذا اللبنان.

 السوق في  البطاطس المصدرة المحصول الدول  لمعظم بالنس بة السعرية

 البطاطس  صادرات في  الأولى المرتبة احتلت  مصر وأأن اللبنان,

 .للسوق

يتضح أأن أأكبر دولتين منافس تين لمصر في جميع أأسواق  ومما س بق 

البطاطس ه هولندا وفرنسا, لذا لبد من الاهتمام برغبات المس تهلك  

في الاسواق المس توردة للبطاطس المصرية, ومراعاة التوقيت, والمطابقة  

للمواصفات القياس ية والجودة المطلوبة في هذه الأسواق, حتى يمكن  

 التنافس ية السعرية. الاس تفادة من القدرة

 :  لصادرات مصر من البطاطس   مؤشر النصيب السوق 

مؤشر النصيب السوق من أأكثر المؤشرات تعبيراا عن   ديع

مكانية تنمية الأوضاع التنافس ية  القدرات التنافس ية ، وتقدير مدى اإ

ويعبر ارتفاعه عن ارتفاع   لصادرات دولة ما داخل الأسواق الخارجية،

، ويعبر  لدولة في الأسواق الخارجية بالنس بة للسلعةالوضع التنافسي ل

هذا المؤشر عن النس بة المئوية لصادرات دولة ما من سلعة معينة في  

لى واردات  حيث  ، (7)السوق من مختلف دول العالمهذا سوق معين اإ

ويتم  يعد النصيب السوق منهاجاا لتحديد مصادر نمو صادرات دولة ما، 

 حسابه بالمعادلة التالية:

MSHJi = (Xi Ci / Mcwi) x 100  

 : أأن حيث

MSHJi النصيب السوق للدولة :J  من السلعةi. 



Al-Azhar Journal of Agricultural Research V. (47) No. (2) December (2022) (271-285) Hamza et al 

276 
 

Xi Ci  كمية صادرات الدولة :J  لى الدولة  . iمن السلعة  cاإ

Mcwi  جمال كمية واردات الدولة  . iمن العالم من السلعة   c: اإ

  ( أأن 14وبدراسة مؤشر النصيب السوق تبين من الجدول رقم) 

ة صادرات مصر من البطاطس في أأهم أأسواقها التقليدية نسب مساهم

من   %70,30أأن السوق اللبنان يس تأأثر بنحو  ,المس توردة لها 

ثم   % 53,57صادرات البطاطس المصرية، يليه السوق الروسي بنحو 

، ثم السوق الإماراتي بنحو  %42,72السوق اليونان بنحو 

  الألمانخيراا السوق , وأأ %8,09بنحو    الإيطال، يليه السوق 17,83%

مما يس تدعي ضرورة العمل على   كمتوسط لفترة الدراسة, %5,08بنحو 

دعم الموقف التنافسي للبطاطس المصرية امام المنافسين في هذه  

الاسواق وخصوصاا دول الاتحاد الأوربي, وذلك من خلال العمل على  

صدرة،  رفع مس تويت جودتها وزيدة الرقابة على البطاطس المصرية الم

وتخفيض اسعار تصديرها وقيام الدولة بتقديم مزيد من المساندة  

 التصديرية لمصدري البطاطس المصرية في هذه الأسواق. 

  : البطاطس المصرية لأهم الاسواق الاس تيرادية معدل اختراق  

يعتبر معدل اختراق الأسواق هو أأحد أأكثر معايير قياس التنافس ية 

أأنه عبارة عن النس بة بين واردات دولة معينة انتشارا ويمكن تعريفه على 

من سلعة ما واس تهلاكها الظاهري من تلك السلعة ويتم قياس معامل  

 :(8)اختراق الأسواق بالمعادلة التالية

MPRjci=Mcij/(Qci+Mci-Xci)  

   -حيث: 

MPRjci    معدل اختراق السوق للدولة :j من السلعةi    في

 . cالدولة 

Mcij  عبارة عن واردات الدولة : c  من السلعةi    من الدولةj . 

Qci نتاج الدولة  .iمن السلعة  c: عبارة عن اإ

Mci جمال واردات الدولة  .iمن السلعة   c: اإ

Xci ه عبارة عن صادرات الدولة :c  من السلعةi . 

هذا ويتراوح قيمة هذا المؤشر فيما بين صفر وبين الواحد الصحيح,  

وبالتال كلما زادت القيمة الناتجة من هذه المعادلة دل ذلك على اتساع  

السوق وسهولة دخوله نتيجة على اعتماده على الواردات بدرجة كبيرة في 

ش باع الطلب المحلي والعكس صحيح.   اإ

  للبطاطس المس تورد الأسواق لأهم الاختراق معدل وبتقدير

,  15الجدول رقم )تبين من ( 2020-2016) الفترة خلال المصرية

ن  ( 16   الإمارات  سوق  في كانت  السوق اختراق لمعدل  قيمة  أأعلى اإ

  على  هندسي كمتوسط 0,124, 0,188 نحو بلغت بنس بة واليونان

يطاليا لبنان من ك اسواق جاءت بينما, الترتيب  الثانية المرتبة في واإ

  الترتيب  على  هندسي  كمتوسط 0,027, 0,092 بلغ اختراق بمعدل

 المرتبة في  وأألمانيا روس يا  اسواق من ك جاءت ثم, الفترة نفس خلال

  هندسي  كمتوسط 0,004, 0,010 نحو  بلغ اختراق بمعدل  الاخيرة

  لصادرات السوق اختراق معدل في  الانخفاض هذا ويرجع, الفترة لنفس

لى الاسواق لتلك  البطاطس من مصر   وكبر  الاسواق تلك  اتساع اإ

نتاجها حجم  البطاطس صادرات وضأ لة جهة من البطاطس من  وواردتها اإ

 . أأخرى جهة من المصرية

 : المصرية والحلول المقترحة لها   البطاطس   تصدير   مشكلات   خامساا: أأهم 

رسال الاس تمارة طريق عن  المعوقات هذه تحديد تم  لى  اإ   بعض  اإ

العالمية, وذلك من   الأسواق في للبطاطس المصرية والمصدرين المنتجين

  Rapid Appraisal methods (11)السريع التقييم خلال أأسلوب 

دخولها،   وصعوبة الشركات هذه من بيانات على  الحصول لصعوبة وذلك

وقد اعتمد البحث في جمع البيانات على شركات التصدير ذات الخبرة  

  للحصول  محاولة في  كثيرة لشركات الاس تمارة توزيع تم ذلك وعلى العالية,

  الحصول  من الباحث تمكن وقد والمعلومات، البيانات من قدر أأكبر على

  التي  المعوقات على بها الاس تدلل يمكن فقط  شركة 24 بيانات  على

 يلي:  فيما نعرضها  تواجهها, والتي

المعوقات المتعلقة بجمع المحصول للتصدير, والمعوقات المتعلقة  

المتعلقة بالنقل الداخلي,  بمحطات الفرز والتدريج والتعبئة, والمعوقات 

والمعوقات المتعلقة بالتخزين والتبريد, والمعوقات المتعلقة بالتمويل والتأأمين  

جراءات الحكومة تجاه المصدرين,   على الصادرات, والمعوقات المتعلقة باإ

والمعوقات المتعلقة بالمعلومات التسويقية, والمعوقات المتعلقة بالدول  

 المس توردة. 

لى صلالتو  كما أأمكن    تواجه التي للمعوقات المقترحة الحلول بعض اإ

  خلال  المصدرين، ل راء وفقاا  البحث، بعينة البطاطس محصول  مصدري

 : يلي  فيما المقترحة الحلول  هذه  تمثلت  حيث  ،2020/ 2019  العام

نتاج  البطاطس محصول من المزروعة المساحة زيدة في التوسع   واإ

 القياس ية بالموصفات  الخارجي, الاهتمام  المس تهلك  يفضلها التي  الأصناف

  الاتحاد  اسواق في المصرية البطاطس تصدير عند والتكنولوجية والبيئية

 الاوربي, 

نتاج، ومس تلزمات الخدمات على الجمارك  خفض   وتسهيل  الإ

كراميات ومنع بالموانئ الجمركية الإجراءات   والاس تثناءات, ضرورة  الإ

 التنافس ية القدرة تزيد حتى, والتصديري ويقيالتس بالإرشاد الاهتمام

نتاجية  البحثية الأجهزة  بين الربط  المصرية, ضرورة  للبطاطس   والإ

   . الخارجية الأسواق  عن الكافية المعلومات توفير  أأجل من  والتصديرية

 التوصيات 

  منها في  المزروعة المساحات زيدة  على البطاطس مزارعي  تشجيع

نتاجية, التي تزيد  المحافظات   مما  الكلى، الناتج في  زيدة لكي تحقق بها الإ

  من  المتاحة المساحة اس تغلال  كفاءة  ويحقق الكلى الإيراد  في  زيدة يتيح

مكانية البطاطس  البطاطس.  صادرات في التوسع واإ

  امام  المصرية للبطاطس التنافسي الموقف  دعم على  العمل  ضرورة 

  رفع  على  العمل  خلال من المختلفة, وذلك في الاسواق  المنافسين

 المصدرة، المصرية البطاطس على  الرقابة وزيدة جودتها مس تويت
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  المساندة  من  مزيد  بتقديم الدولة  وقيام تصديرها اسعار وتخفيض

 في اسواقها المختلفة.  المصرية البطاطس لمصدري التصديرية

ردة  ضرورة الاهتمام برغبات المس تهلك في الاسواق المس تو 

للبطاطس المصرية, ومراعاة التوقيت, والمطابقة للمواصفات القياس ية 

والجودة المطلوبة في هذه الأسواق, حتى يمكن الاس تفادة من القدرة  

 التنافس ية السعرية.

  عن  التصديرية الاعباء رفع على بالعمل الحكومة المصرية قيام

  مخاطر  من للحد محلية مناس بة شحن خطوط وتوفير المصرية, البطاطس

 النقل.  في  الاحتكار ومخاطر العالمية النقل اسعار ارتفاع

 الملخص: 

لى  البحث  يهدف    من  المصرية الصادرات  تنافس ية على  التعرف  اإ

  مؤشرات : دراسة طريق عن العالمية, وذلك  الأسواق  أأهم  في البطاطس

نتاجي الوضع  المصدرة الدول اهم المصرية، للبطاطس والتصدير الإ

  من  للصادرات المصرية الجغرافي  التوزيع, العالم  في  للبطاطس والمس توردة 

  بعض  في المصرية للبطاطس التنافس ية القدرة معايير تقدير البطاطس،

  من  المصرية الصادرات تواجه التي اهم المشاك العالمية، الاسواق

 .البطاطس

  للبطاطس المس تورد الأسواق لأهم الاختراق معدل وبتقدير

ن تبين( 2020-2016) الفترة خلال المصرية   اختراق  لمعدل قيمة أأعلى اإ

,  0,188 نحو بلغت بنس بة واليونان الإمارات سوق  في كانت  السوق

  من  ك  اسواق جاءت  بينما , الترتيب  على  هندسي  كمتوسط  0,124

يطاليا لبنان   0,027, 0,092 بلغ  اختراق بمعدل  الثانية المرتبة في واإ

  من  ك  جاءت ثم , الفترة نفس خلال الترتيب  على هندسي كمتوسط 

  نحو  بلغ اختراق بمعدل  الاخيرة المرتبة في وأألمانيا  روس يا  اسواق

  هذا  ويرجع, الفترة لنفس هندسي  كمتوسط 0,004, 0,010

  البطاطس  من  مصر لصادرات السوق اختراق  معدل  في  الانخفاض

لى الاسواق لتلك  نتاجها حجم وكبر  الاسواق  تلك  اتساع  اإ   من  وواردتها  اإ

 . أأخرى جهة من المصرية البطاطس صادرات  وضأ لة جهة من البطاطس

وفقاا   دراسة المعوقات التصديرية لمحصول البطاطس المصرية, كما تم 

رصد مختلف المعوقات  و  ،2020/ 2019ل راء المصدرين، خلال العام 

لى  , البطاطس المصريةالتي تواجه صادرات محصول  وقد أأمكن التوصل اإ

بعض الحلول المقترحة للمعوقات التي تواجه مصدري محصول البطاطس,  

حيث تمثلت هذه الحلول المقترحة في التوسع في زيدة المساحة المزروعة 

نتاج الأصناف التي يفضلها المس تهلك الخارجي,   من محصول البطاطس واإ

البيئية والتكنولوجية عند تصدير  والاهتمام بالموصفات القياس ية و 

البطاطس المصرية في اسواق الاتحاد الاوربي, وضرورة الربط بين  

نتاجية والتصديرية من أأجل توفير المعلومات الكافية   الأجهزة البحثية والإ

 عن الأسواق الخارجية.
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نتاجية لإجمال عروات محصول البطاطس في مصر خلال الفترة ):  1جدول    . (2019-2005تطور المؤشرات الإ

نتاجية )طن/فدان(  المساحة )أألف فدان(  الس نوات نتاج )أألف طن(  الإ  الإ

2005 300,70 10,30 3167,40 

2006 220,30 10,40 2312,80 

2007 257,00 10,70 2760,40 

2008 327,50 10,80 3567,00 

2009 329,70 11,10 3659,30 

2010 334,60 10,90 3634,20 

2011 390,80 10,83 4338,40 

2012 421,88 11,01 4758,40 

2013 381,38 10,84 4265,18 

2014 409,54 10,93 4611,07 

2015 437,38 10,81 4955,44 

2016 376,62 10.59 4113,43 

2017 407,16 11,52 4770,16 

2018 407,07 11.39 4978,06 

2019 422,62 11,63 5200,18 

 4072,76 10,92 361,62 المتوسط

 داد متفرقة المصدر : وزارة الزراعة واس تصلاح الأراضي، قطاع الش ئون الاقتصادية، الإدارة المركزية للاقتصاد الزراعي، نشرة الاقتصاد الزراعي، أأع

نتاجية لإجمال عروات محصول البطاطس بجمهورية مصر العربية : 2جدول  -2005خلال الفترة )معادلت الاتجاه الزمني العام لتطور المؤشرات الإ

2019 .) 

 معدل التغير الس نوي% متوسط الظاهرة  2ر المعادلة  الظاهرة  رقم المعادلة 

^ص المساحة 1
 3,34 361,62 0,69 (** 5,49)   ه ـس12,09+ 264,9=  هـ

 الانتاجية 2
^ص

    هـس0,0632+10,411=  هـ

(4,12 **) 
0,56 10,92 0,58 

^ص الانتاج  3
 4,23 4072,76 0,79 (**7,04)  هـس172,2+  2695=  هـ

ن : نتاجية لإجمال عروات البطاطس.ـ = القيم التقديرية لإجمال هص^ حيث اإ  المؤشرات الإ

 .   15،  ................، 3،  2،  1هـ= الس نوات    , عوامل المرتبطة بالفترة الزمنية س هـ=  ال

 ( 0.01** معنوية عند مس توى )

لى قيمة ت . )    ( الأرقام بين الأقواس أأ    سفل ك معادلة تشير اإ

 ( 1المصدر : جمعت وحسبت من جدول رقم )
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 (. 2020-2005تطور كمية وقيمة وسعر الطن للصادرات المصرية من البطاطس خلال الفترة ):  3جدول  

 )دولر(  سعر الطن  دولر( )مليون  قيمة الصادرات )أألف طن(  كمية الصادرات الس نوات

2005 392,18 77,46 197,52 

2006 367,13 65,18 177,53 

2007 389,70 107,91 276,90 

2008 378,39 163,13 431,11 

2009 215,08 145,41 676,06 

2010 299,96 131,90 439,72 

2011 637,43 250,65 393,22 

2012 262,99 127,35 484,25 

2013 427,91 205,90 481,17 

2014 684,69 326,79 477,28 

2015 595,33 231,68 389,16 

2016 407,87 147,15 360,77 

2017 808,21 272,14 336,73 

2018 724,97 206,91 285,41 

2019 684,74 266,15 388,69 

2020 561,36 221,95 395,38 

 386,93 184,23 489,87 المتوسط

, وقاعدة بيانات الأمم المتحدة, ش بكة معلومات الانترنت،  FAOSTATجمعت وحسبت من بيانات منظمة الأغذية و الزراعة للأمم المتحدة، المصدر : 

 . / https://www.trademap.orgقاعدة البيانات 

 (. 2020-2005وقيمة وسعر الطن لصادرات مصر من محصول البطاطس خلال الفترة ) تطور كمية معادلت الاتجاه الزمني العام ل   : 4جدول  

 معدل التغير متوسط الظاهرة  2ر المعادلة  الظاهرة  رقم المعادلة 

1 
 كمية الصادرات

 )أألف طن( 
 5,21 489,87 0,45 (** 3,39)  س هـ25,52+272,9ص^هـ =

2 
 قيمة الصادرات

 )أألف دولر( 
^ص

 6,12 184,23 0,51 (** 3,82)   ه ـس  11,28+   88,4= هـ 

3 
 سعر الطن 

 )دولر( 
^ص

 -- 396,93 0,3 ( 0,60)   هـ س4,04+ 352,6=  هـ

 حيث أأن: 

-2005فترة )ص^هـ =القيمة التقديرية  لكل من كمية وقيمة وسعر الطن للصادرات المصرية, وقدرت الكمية بالألف طن, والقيمة بالمليون دولر, خلال ال

2020  ) 

 .   20،  ................،3،   2،   1س هـ=  الس نوات 

 ( 0.01** معنوية عند مس توى )
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لى قيمة ت . )    ( الأرقام بين الأقواس أأسفل ك مع    ادلة تشير اإ

 ( 3المصدر: جمعت وحسبت من جدول رقم ) 

 

 

 

 

 

 ( 2020-2016التوزيع الجغرافي للصادرات المصرية من محصول البطاطس خلال متوسط الفترة ) : 5  جدول 

 )%(  الأهمية النسبية أألف طن متوسط الكمية )%(  الأهمية النسبية مليون دولر   متوسط القيمة الدول  م 

 34,22 218,15 31,76 70,79 الاتحاد الروسي  1

 11,97 76,33 11,98 26,70 اليونان 2

يطاليا 3  8,10 51,63 8,70 19,39 اإ

 9,00 57,39 8,64 19,25 لبنان 4

 6,91 44,04 6,76 15,07 الإمارات العربية  5

 5,20 33,18 5,73 12,76 أألمانيا 6

 2,75 17,56 2,86 6,38 سلوفينيا 7

 2,74 17,43 2,28 5,09 العراق 8

 2,64 16,80 2,50 5,57 عمان 9

 2,10 13,37 1,44 3,20 بلجيكا  10

 3,40 21,70 3,53 7,86 الكويت 11

 2,89 18,40 2,78 6,19 سوري  12

 2,64 16,84 2,71 6,04 تركيا 13

 1,10 6,98 1,34 2,99 المملكة المتحدة 14

 6,83 43,52 7,00 15,59 أأخرى -

 100,00 637,43 100,00 222,86 عالم  -

, وقاعدة بيانات الأمم المتحدة, ش بكة معلومات الانترنت،  FAOSTATجمعت وحسبت من بيانات منظمة الأغذية و الزراعة للأمم المتحدة، المصدر: 

 . / https://www.trademap.orgقاعدة البيانات 

 ( 2020-2005تطور معاملات عدم الاس تقرار لكمية وقيمة وسعر التصدير لمحصول البطاطس في مصر خلال الفترة  )  : 6جدول  

 الس نوات

 الاس تقرار% معاملات عدم  كمية وقيمة وسعر الطن من صادرات البطاطس المصرية الى العالم 

كمية الصادرات  

 )أألف طن( 

قيمة الصادرات 

 )مليون دولر( 

سعر الطن  

 )دولر( 
 معامل السعر  معامل القيمة  معامل الكمية

2005 392,18 77,46 197,52 31,42 22,29 44,62 

2006 367,13 65,18 177,53 13,33 41,26 50,78 

2007 389,7 107,91 276,9 11,51 11,72 24,08 

2008 378,39 163,13 431,11 0,91 22,18 16,91 

2009 215,08 145,41 676,06 46,30 0,42 81,35 

2010 299,96 131,9 439,72 29,59 15,49 16,69 

2011 637,43 250,65 393,22 41,17 49,77 3,24 

2012 262,99 127,35 484,25 44,87 28,71 25,81 

2013 427,91 205,9 481,17 14,86 8,41 23,71 

2014 684,69 326,79 477,28 29,65 62,42 21,45 

2015 595,33 231,68 389,16 7,53 9,04 1,98 

2016 407,87 147,15 360,77 29,57 34,24 10,05 
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2017 808,21 272,14 336,73 33,66 15,78 16,88 

2018 724,97 206,91 285,41 15,04 16,00 30,24 

2019 684,74 266,15 388,69 4,43 3,32 5,93 

2020 561,36 221,95 395,38 17,59 17,45 5,24 

 15,91 14,80 16,87    المتوسط الهندسي

, وقاعدة بيانات الأمم المتحدة, ش بكة معلومات الانترنت،  FAOSTATجمعت وحسبت من بيانات منظمة الأغذية و الزراعة للأمم المتحدة، المصدر : 

 . / https://www.trademap.orgقاعدة البيانات 

 )مليون دولر(   (2020-2005المصرية خلال الفترة ) تقدير معامل الميزة النسبية الظاهرة لصادرات البطاطس   : 7جدول  

 البيان

 الس نة

قيمة صادرات البطاطس  

 المصرية

قيمة الصادرات 

 الزراعية المصرية

قيمة صادرات  

 البطاطس العالمية

قيمة الصادرات الزراعية 

 العالمية

الميزة النسبية  

 الظاهرة 

2005 77,46 1167,54 1914,38 607641,30 21,06 

2006 65,18 1086,38 2735,37 653805,37 14,34 

2007 107,91 1563,41 3401,20 721854,24 14,65 

2008 163,13 2176,84 3487,41 873724,96 18,77 

2009 145,41 4407,02 3202,48 1068026,48 11,00 

2010 131,90 2918,03 3601,90 951564,82 11,94 

2011 250,65 5093,77 4664,81 1085628,37 11,45 

2012 127,35 4140,79 3688,24 1321445,18 11,02 

2013 205,90 4867,51 4727,04 1338957,94 11,98 

2014 326,79 4395,77 4315,90 1397951,12 24,08 

2015 231,68 4378,14 3681,23 1421471,67 20,43 

2016 147,15 4354,94 3987,13 1274889,55 10,80 

2017 272,14 4921,54 4329,97 1287439,79 16,44 

2018 206,91 5013,69 4362,88 1411311,36 13,35 

2019 266,15 5450,91 5007,38 1454196,90 14,18 

2020 221,95 5169,85 4268,18 1444359,17 14,53 

 14,39 1144641,80 3835,96 3819,10 184,23 المتوسط

, وقاعدة بيانات الأمم المتحدة, ش بكة معلومات الانترنت،  FAOSTATجمعت وحسبت من بيانات منظمة الأغذية و الزراعة للأمم المتحدة، المصدر : 

 . / https://www.trademap.orgقاعدة البيانات 

 ( 2020-2016الدول المنافسة لها من محصول البطاطس في السوق الروسي خلال الفترة ) السعر النس بي لصادرات مصر بالنس بة لأهم  : 8جدول  

 الس نوات
 السعر النس بي  سعر تصدير طن البطاطس بالدولر 

 مصر/هولندا مصر/الصين مصر/اذربيجان  هولندا الصين اذربيجان مصر

2016 342 420 485 842 0,81 0,71 0,41 

2017 363 450 492 801 0,81 0,74 0,45 

2018 353 449 447 923 0,79 0,79 0,38 

2019 467 451 420 935 1,04 1,11 0,50 

2020 378 446 341 820 0,85 1,11 0,46 

 0,44 0,87 0,86 864,2 437 443,2 380,6 المتوسط

 . /https://www.trademap.orgجمعت وحسبت من قاعدة بيانات الأمم المتحدة, ش بكة معلومات الانترنت،المصدر : 

 ( 2020-2016السعر النس بي لصادرات مصر بالنس بة لأهم الدول المنافسة لها من محصول البطاطس في السوق الألمان خلال الفترة ) : 9جدول  

 الس نوات
 السعر النس بي  سعر تصدير طن البطاطس بالدولر 

س بانيا  مصر/فرنسا  مصر/هولندا اس بانيا  فرنسا  هولندا مصر  مصر/اإ

2016 584 300 593 691 1,95 0,98 0,85 
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2017 406 289 608 442 1,40 0,67 0,92 

2018 393 310 483 558 1,27 0,81 0,70 

2019 473 330 524 755 1,43 0,90 0,63 

2020 433 212 562 557 2,04 0,77 0,78 

 0,76 0,83 1,59 600,6 554 288,2 457,8 المتوسط

 . /https://www.trademap.orgجمعت وحسبت من قاعدة بيانات الأمم المتحدة, ش بكة معلومات الانترنت،المصدر : 

 

 ( 2020-2016محصول البطاطس في السوق الإيطال خلال الفترة )السعر النس بي لصادرات مصر بالنس بة لأهم الدول المنافسة لها من    : 10جدول  

 
 السعر النس بي  سعر تصدير طن البطاطس بالدولر 

 مصر/أألمانيا  مصر/هولندا مصر/فرنسا  أألمانيا هولندا فرنسا  مصر

2016 486 304 423 216 1,60 1,15 2,25 

2017 414 271 477 228 1,53 0,87 1,82 

2018 460 260 473 224 1,77 0,97 2,05 

2019 473 365 601 252 1,30 0,79 1,88 

2020 545 300 521 210 1,82 1,05 2,60 

 2,10 0,95 1,59 226 499 300 475,6 المتوسط

 . /https://www.trademap.orgجمعت وحسبت من قاعدة بيانات الأمم المتحدة, ش بكة معلومات الانترنت،المصدر : 

 ( 2020-2016السعر النس بي لصادرات مصر بالنس بة لأهم الدول المنافسة لها من محصول البطاطس في السوق اليونان خلال الفترة ) : 11جدول  

 
 السعر النس بي  سعر تصدير طن البطاطس بالدولر 

 مصر/هولندا مصر/فرنسا  مصر/قبرص  هولندا فرنسا  قبرص مصر

2016 346 584 399 544 0,59 0,87 0,64 

2017 372 528 334 570 0,70 1,11 0,65 

2018 324 631 416 587 0,51 0,78 0,55 

2019 478 764 463 664 0,63 1,03 0,72 

2020 335 626 381 638 0,54 0,88 0,53 

 0,62 0,93 0,59 600,6 398,6 626,6 371 المتوسط

 . /https://www.trademap.orgمعلومات الانترنت،جمعت وحسبت من قاعدة بيانات الأمم المتحدة, ش بكة المصدر : 

 ( 2020-2016السعر النس بي لصادرات مصر بالنس بة لأهم الدول المنافسة لها من محصول البطاطس في السوق الإماراتي خلال الفترة )  : 12جدول  

 
 النس بي السعر  سعر تصدير طن البطاطس بالدولر 

 مصر/أألمانيا  مصر/فرنسا  مصر/باكس تان أألمانيا فرنسا  باكس تان مصر

2016 464 208 647 334 2,23 0,72 1,39 

2017 376 191 534 323 1,97 0,70 1,16 

2018 309 127 604 330 2,43 0,51 0,94 

2019 381 127 710 326 3,00 0,54 1,17 

2020 353 165 637 344 2,14 0,55 1,03 

 1,14 0,60 2,30 331,4 626,4 163,6 376,6 المتوسط

 . /https://www.trademap.orgجمعت وحسبت من قاعدة بيانات الأمم المتحدة, ش بكة معلومات الانترنت،المصدر : 

 ( 2020-2016المنافسة لها من محصول البطاطس في السوق اللبنان خلال الفترة ) السعر النس بي لصادرات مصر بالنس بة لأهم الدول   : 13جدول  

 
 السعر النس بي  سعر تصدير طن البطاطس بالدولر 

 مصر/بلجيكا  مصر/فرنسا  مصر/هولندا بلجيكا  فرنسا  هولندا مصر

2016 438 565 511 538 0,78 0,86 0,81 
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2017 360 542 520 561 0,66 0,69 0,64 

2018 322 622 537 717 0,52 0,60 0,45 

2019 385 849 731 865 0,45 0,53 0,45 

2020 343 809 776 872 0,42 0,44 0,39 

 0,52 0,60 0,55 710,6 615 677,4 369,6 المتوسط

 . /https://www.trademap.orgجمعت وحسبت من قاعدة بيانات الأمم المتحدة, ش بكة معلومات الانترنت،المصدر : 

 

 )الكمية: أألف طن(   (2020-2016ردة لها خلال الفترة )النصيب السوق لصادرات مصر من البطاطس في أأهم الاسواق المس تو   : 14جدول  

 المتوسط 2020 2019 2018 2017 2016 البيان                     الس نوات السوق

 روس يا 

 218,15 144,69 132,44 357,73 325,20 130,70 كمية صادرات مصر من البطاطس

 407,20 316,23 300,69 572,97 560,64 285,49 كمية واردات  البطاطس من العالم 

 53,57 45,75 44,05 62,43 58,01 45,78 النصيب السوق 

 أألمانيا

 33,18 36,90 37,13 31,92 31,35 28,57 كمية صادرات مصر من البطاطس

 653,05 676,19 764,48 609,28 607,07 608,25 كمية واردات  البطاطس من العالم 

 5,08 5,46 4,86 5,24 5,16 4,70 النصيب السوق 

يطاليا  اإ

 51,63 38,01 64,40 31,66 64,75 59,32 كمية صادرات مصر من البطاطس

 637,96 617,66 677,17 638,60 619,24 637,11 البطاطس من العالم كمية واردات  

 8,09 6,15 9,51 4,96 10,46 9,31 النصيب السوق 

 اليونان

 76,33 70,27 120,95 65,68 85,96 38,76 كمية صادرات مصر من البطاطس

 178,66 180,79 213,83 176,65 178,01 144,04 كمية واردات  البطاطس من العالم 

 42,72 38,87 56,56 37,18 48,29 26,91 النصيب السوق 

 لبنان

 57,39 37,56 72,74 49,67 66,32 61,68 كمية صادرات مصر من البطاطس

 81,95 64,65 92,37 73,53 94,84 84,36 كمية واردات  البطاطس من العالم 

 70,03 57,56 78,74 67,54 69,92 73,12 النصيب السوق 

 الإمارات

 44,04 50,08 28,53 51,90 65,27 24,44 كمية صادرات مصر من البطاطس

 247,00 244,88 255,33 240,86 260,55 233,36 كمية واردات  البطاطس من العالم 

 17,83 20,45 11,17 21,55 25,05 10,47 النصيب السوق 

 . /https://www.trademap.orgالمتحدة, ش بكة معلومات الانترنت،جمعت وحسبت من قاعدة بيانات الأمم المصدر : 

 )الكمية أألف طن(   (2020-2016س خلال متوسط الفترة ) معدل اختراق السوق بالنس بة لأسواق الصادرات المصرية من البطاط  :   15جدول  

 السوق الروسي

نتاج  مصر وارداتها من  الس نوات  معدل الاختراق الصادرات واردتها من العالم  الإ

2016 131 22463 285 221 0,006 

2017 325 21708 561 187 0,015 

2018 358 22395 573 185 0,016 

2019 132 22075 301 333 0,006 

2020 145 19607 316 424 0,007 

 * 0,010 270 407 21650 218 المتوسط

 الألمانالسوق 

نتاج  وارداتها من مصر  الس نوات  معدل الاختراق الصادرات واردتها من العالم  الإ

2016 29 10772 608 1841 0,003 

2017 31 11720 607 1996 0,003 

2018 32 8921 609 1924 0,004 

2019 37 10602 764 1876 0,004 

2020 37 11715 676 1977 0,004 
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 * 0,004 1922 653 10746 33 المتوسط

 السوق الإيطال

نتاج  وارداتها من مصر  الس نوات  معدل الاختراق الصادرات واردتها من العالم  الإ

2016 59 1369 637 133 0,032 

2017 65 1347 619 118 0,035 

2018 32 1308 639 83 0,017 

2019 64 1338 677 110 0,034 

2020 38 1435 618 78 0,019 

 * 0,027 104 638 1359 52 المتوسط

 )*( المتوسط الهندسي 

 جمعت وحسبت من  :  المصدر

 . FAOSTATبيانات منظمة الأغذية و الزراعة للأمم المتحدة، 

 . / https://www.trademap.orgقاعدة بيانات الأمم المتحدة, ش بكة معلومات الانترنت، قاعدة البيانات 

 )الكمية أألف طن(   (2020-2016معدل اختراق السوق بالنس بة لأسواق الصادرات المصرية من البطاطس خلال متوسط الفترة )   : 16جدول  

 السوق اليونان

نتاج  وارداتها من مصر  الس نوات  معدل الاختراق الصادرات واردتها من العالم  الإ

2016 39 492 144 26 0,064 

2017 86 500 178 39 0,135 

2018 66 466 177 28 0,107 

2019 121 470 214 47 0,190 

2020 70 451 181 55 0,122 

 * 0,124 39 179 476 76 المتوسط

 السوق اللبنان

نتاج  وارداتها من مصر  الس نوات  معدل الاختراق الصادرات واردتها من العالم  الإ

2016 62 632 84 135 0,106 

2017 66 652 95 128 0,107 

2018 50 658 74 72 0,075 

2019 73 611 92 65 0,114 

2020 37 628 65 67 0,058 

 * 0,092 93 82 636 57 المتوسط

 السوق الإماراتي

نتاج  وارداتها من مصر  الس نوات  معدل الاختراق الصادرات واردتها من العالم  الإ

2016 24 5 233 9 0,107 

2017 65 0 261 3 0,253 

2018 52 0 241 29 0,244 

2019 29 4 255 19 0,119 

2020 50 4 245 20 0,218 

 * 0,188 16 247 3 44 المتوسط

 )*( المتوسط الهندسي 

 جمعت وحسبت من  :  المصدر

 . FAOSTATبيانات منظمة الأغذية و الزراعة للأمم المتحدة، 

 . / https://www.trademap.orgقاعدة بيانات الأمم المتحدة, ش بكة معلومات الانترنت، قاعدة البيانات 
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ABSTRACT 

The research aims to identify the competitiveness of Egyptian exports of potato in the most 
important global markets, by studying the following: Indicators of the production and export situation 
of Egyptian potato, the most important potato exporting and importing countries in the world, the 
geographical distribution of Egyptian exports of potato, estimating the standards of competitiveness 
of Egyptian potato in some Global markets, and the most important problems facing Egyptian exports 
of potato. The research concluded the following most important results: By estimating the penetration 
rate of the most important Egyptian potato importing markets during the period (2016-2020), it was 
found that the highest value of the market penetration rate was in the UAE and Greece markets, at a 
rate of about 0.188, 0.124 as a geometric mean, respectively, while the markets of Lebanon and Italy 
came in the second rank with a penetration rate of 0.092, 0.027 as a geometric average, respectively, 
during the same period, then the markets of Russia and Germany came in the last rank with a 
penetration rate of about 0.010, 0.004 as a geometric average for the same period.  The export obstacles 
to the Egyptian potato crop were also studied according to the opinions of exporters, during the year 
2019/2020. The various obstacles facing the Egyptian potato exports were monitored. Standards need 
to be attended. Communication with research, production and export agencies are needed in order to 
provide adequate information on foreign markets. 

Key words: potato, the geographical distribution, competitive advantages, the export obstacles. 
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